diário oficial Nº 35.062   5Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria N° 1.224/2022 - crG
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-ccG, de
07/04/2022, publicado no doE nº 34.927, de 08/04/2022, e.
coNSidEraNdo: o processo nº 2022/451699, de 13/04/2022.
coNSidEraNdo que confere à administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo
58, inciso iii, da lei nº 8.666/93 – licitações e contratos administrativos
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da
casa civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
rESolVE:
dESiGNar a servidora Maria do carMo VaZ coNcEicao STEliN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Publica, matricula funcional nº 1414/
2, para a função de fiscal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante do cargo de
Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/ 1, para Suplente do contrato nº
35/2022-CCG/PA, firmado com a empresa DISPROL – DISTRIBUIDORA DE
ProdUToS EirEli, com vigência de 26/07/2022 a 25/07/2023, que tem
como objeto, a contratação de pessoa jurídica para aquisição de alimentos
de uso comum, para atender as demandas da casa civil da Governadoria
do Estado, a contar de 26/07/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoriado ESTado, 28 de julho de 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais

Protocolo: 833951

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

eXtrato de disPeNsa de LicitaÇÃo N.º 18/2022-ccG/Pa
Processo Nº: 2022/593183
oBJETo: contratação de empresa especializada para o fornecimento de
uniformes para os garçons que prestam serviço para a casa civil da Gover-
nadoria do Estado do Pará.
coNTraTaNTE:
caSa ciVil da GoVErNadoria, inscrita no cNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
coNTraTado:
aSSociaÇÃo Polo ProdUTiVo Pará – fáBrica ESPEraNÇa, inscrita no
cNPJ sob o nº 07.553.026/0001-06.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 24, incisos Xiii e XXiV da lei 8.666/93.
Valor: r$ 6.449,00 (Seis mil quatrocentos e quarenta e nove reais)
doTaÇÃo orÇaMENTária:
função: 04; Sub-função: 122; Programa: 1297; Projeto/atividade: 8338;
fonte: 0101;
Natureza de despesa: 339030; ação: 213476;
ordENador
luciana Bitencourt Soares
coordenadora de relações Governamentais
casa civil da Governadoria
raTificaÇÃo dE diSPENSa
ato: 18
data: 28/07/2022
Numero da dispensa: 18/2022
luciana Bitencourt Soares
coordenadora de relações Governamentais
casa civil/Pa

Protocolo: 833616

diÁria
.

Portaria Nº 1.222/2022-crG
coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-ccG, de 07/04/2022,
publicado no doE nº 34.927, de 08/04/2022, e
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo n° 2022/941621, de 26 de julho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
rESolVE:
i - autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de ViGia dE NaZarÉ/Pa, no período de 27 a 28/07/2022.

servidor objetivo
raiMUNdo lEaNdro MoNTEiro da coSTa, cPf

172.903.922-72, matrícula funcional nº 5952612/1,
ocupante do cargo de assessor de Gabinete, lotado na

diretoria de Gestão de logística.

dar apoio logístico, a diretoria do cerimonial,  no referido
município.

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 28 de julho de 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais
Portaria Nº 1.223/2022-crG
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PorTaria Nº 441/2022-ccG, de
07/04/2022, publicado no doE nº 34.927, de 08/04/2022, e
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo n° 2022/946759, de 27 de julho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
rESolVE:
i - autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município
de JUrUTi/Pa, no dia período de 28 a 31/07/2022.

servidor objetivo

PaTriccia HEiTMaNN ElErES, cPf 646.668.242-00, matrícula
funcional nº 5958137/ 1, diretora do cerimonial, lotada na

diretoria do cerimonial.

assessorar agenda pública do Governo do Estado, no
referido município.

ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ ( três e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 28 dE JUlHo dE 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais

Protocolo: 833697

.

.

FÉrias
.

Portaria N°. 1.221/2022 - crG, de 27 de Julho de 2022.
a coordENadora dE rElaÇÕES GoVErNaMENTaiS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-ccG, publicado no
doE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
coNSidEraNdo o que dispõe  o  art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e o decreto nº. 1.462 de 12 de abril de 2021;
coNSidEraNdo ainda, o Processo Nº. 2022/945919, de 27/07/2022.
rESolVE:
coNcEdEr 30 (TriNTa) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo
relacionado.

id. FUNcioNaL serVidor PerÍodo aQUi-
sitiVo PerÍodo GoZo

8001582/1 KarEN Socorro do NaSciMENTo BriTo 16/03/2020 a
15/03/2021

17/08/2022 a
15/09/2022

dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 27 de Julho de 2022.
lUciaNa BiTENcoUrT SoarES
coordenadora de relações Governamentais

Protocolo: 833745

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

eXtrato do coNtrato adMiNistratiVo N° 018/2022 – cMG.
coNTraTaNTE: caSa MiliTar da GoVErNadoria do ESTado do Pará,
cNPJ: 07.313.542/0001-63;
contratada: UNidaS VEÍcUloS ESPEciaiS S a, cNPJ: 02.491.558/0001-42;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 017/2022 – SarP/Ma, Processo admi-
nistrativo nº 36222/2022-SarP/Ma, Processo nº 2022/766734/cMG e
2022/884400/cMG;
fundamentação legal: lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do de-
creto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da lei complementar nº
123/2006, aplicando subsidiariamente a lei federal nº 8.666/1993 e de-
mais normas regulamentares pertinentes à espécie;
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de locação (mensal) de veículo automotor (sem motorista e sem combus-
tível), tipo caminhonete pick-up cabine dupla, com quilometragem livre, e
manutenção preventiva e corretiva;
Valor Global: r$ 4.270.200,00 (quatro milhões, duzentos e setenta mil e
duzentos reais);
dotação orçamentária: